У Т В Е Р Ж Д А Ю
Технический директор
О О О  « И Ц Р М »
. С . Казаков
2019 г.
Государственная система обеспечения единства измерений
КОМПЛЕКСЫ АКУСТИКО-ЭМИССИОННЫЕ
ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; метрологические и основные
технические характеристики средства поверки
2.8.4,2.8.6,
2.8.7,2.8.8
Генератор сигналов сложной формы AFG3022B
(Частота: диапазон от 1 мкГц до 25 МГц, погрешность ±0,0001 %
Амплитуда: диапазон от 10 мВ до 10 В, погрешность ±(1 % + 1 мВ))
2.2.2 При поверке могут использоваться другие средства измерений с
метрологическими характеристиками, удовлетворяющими предъявленным к ним
требованиям. Все средства измерений должны иметь действующие свидетельства о
поверке.
2.3 Требования безопасности
2.3.1 При проведении поверки должны быть выполнены все требования
безопасности, указанные в разделе «Меры безопасности» РЭ, а также в эксплуатационной
документации на используемые средства измерений.
3
2.3.2 Все работы должны производиться техническим персоналом, прошедшим
инструктаж по технике безопасности при работе с электроустановками до 1000 В.
2.3.3 Эксплуатация оборудования при поверке должна производиться в
соответствии с «Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей» и
«Межотраслевыми правилами по охране труда (правилами безопасности) при
эксплуатации электроустановок».
2.4 Требования к помещению
2.4.1 В помещении, где проводится поверка, не должно быть источников
электрических и магнитных полей, а также механических вибраций, которые могут
повлиять на результаты измерений.
2.5 Требования к квалификации поверителей
2.5.1 К  проведению поверки допускаются лица, аттестованные в качестве
поверителей и изучившие РЭ и РП поверяемого комплекса «А-Line» и настоящую
методику поверки.
2.6 Условия поверки
2.6.1 При проведении поверки должны соблюдаться
- температура окружающей среды, °С
- относительная влажность воздуха, %
- атмосферное давление, мм. рт. ст.
- напряжение питающей сети переменного
тока частотой (50,0 ± 0,5) Гц, В
2.7 Подготовка к поверке
2.7.1 Подготавливают средства поверки и вспомогательное оборудование,
применяемое при поверке, в соответствии с их эксплуатационной документацией.
2.7.2 Подготавливают комплекс «А-Line» в соответствии с его эксплуатационной
документацией и осуществляют его полную сборку, включая все входящие в комплект
внешние устройства (кроме ПАЭ).
При сборке комплекса «А-Line» необходимо использовать набор коротких (1 м)
соединительных кабелей, входящих в его комплект.
Информация о подготовке к работе, сборке и включении комплексов «А-Line»
приведена в разделах «Подготовка к использованию» и «Монтаж» РЭ.
Запуск ПО «А-Line» и начало нового измерения описаны в подразделах «Начало
сеанса работы с А-Line» и «Подготовка нового измерения» РП.
Настройка измерительных каналов, управление в процессе измерения и просмотр
результатов измерения выполняются согласно разделам «Настройка параметров
системы», «Работа с системой» и «Работа с окнами» РП соответственно.
2.8 Проведение поверки
2.8.1 Внешний осмотр и проверка комплектности
2.8.1.1 При проведении внешнего осмотра и проверке комплектности должно быть